Encores voulons et ordonnons, que le cheval, comme dit est, et les armes du vaincu, et toutes autres choses qui lui seroient venues, soient de droit au Mareschal du champ, qui pour ce jour en auroit la charge.

Icy finent les Ceremonies, Ordonnances, et Statuts de France qui s'appartiennent à tous gages de bataille fait par querelle.

Or faisons à Dieu priere qui garde le bon droict à qui l'a, et que chacun bon Chretien defende ne encheoir en tel peril. Car entre tous les perils qui sont, c'est celui que on doit plus craindre et douter, dont maint noble ayant bon droit se sont trouvez trompez, ou pour avoir trop confiance en engins, forces et outrecudées ; et aucune fois pour la honte du monde, donnent ou refusent paiz ou convenables partis, dont maintes fois ont puis porté des vieux pechez nouvelles penitences, en non chalant le jugement de Dieu. Mais qui se plaint et justice ne trouve, la doit bien Dieu requerrir, et se l'interest sans orgueil ne mal-talent pour son bon droict, requiert bataille, ne doit douter engin ne force, ayant espoir au vray et tout-puissant Juge qu'il sera pour luy.

¶ Eisdem duelli leges omnes refert D. de Lauriere ad annum 1306. tom. 1. Ordinat. Reg. pag. 435. et seqq. ubi, si otium et libitum est, variantes plurimas lectiones poteris observare. Unum hic addam, non semper ad ultimum exitum perducta fuisse duella, cum scilicet, qui certamini præerant Judices, Campionibus, ut a feriendo cessarent, acclamabant : quod factum legitimus in Historia Harcuriana tom. 3. pag. 219. ubi de controversia, quæ ann. 1300. orta est inter Dominum de Harcourt et Cambellanum de Tancarville : Là où vint en champ ledit Seigneur de Harcourt triomphaument accoustré, tout armé de fleurs de lys, qui vaillamment se porta : si que finalement eust son ennemi occis : n'eust esté qu'en iceluy combat estoient presents les Roys

d'Angleterre et de Navarre; lesquels prierent au Roy de France, que labataille cessât, et que ce seroit grand dommage, si deus si vaillants, comme eux estoient, s'entretuoient, pour fut crié: HO DE PAR LE ROY DE FRANCE. Par lequel et autres Rois illec estants, fut la paix entre eux deus faite, et furent tous deus faits Comtes.

† **DUELLUS**, Qui perseverat in Duello. Laurent. in Amalthea. [\*\* Vide Duellio, 2.] Sed Antiqui, ut Nævius, Duellus scripsere pro Bellus, formosus; unde Quintil. lib. 1. Orator. instit. cap. 1: Sed B. quoque in locum aliarum dedimus aliquando, ut Byrgus et Bruges, et Balæna, necnon fecit eadem ex Duello Bellum, unde Duellos quidam dicere Bellos ausi.

† **DUERE**, Dare, vincere. Duit, Dedit. Papias. Gl. Lat. Gr.: Duit, δοῦν, Duini, δοῦν. Apud Antiquos, ac præsertim apud Plautum, haud semel reperias Duis pro Dederis, Duit, pro Det vel Dederit. Deperduint pro Deperdant, etc. non tamen Duere pro Dare. Glossar. San-German. num 501. solum habet: Duere, Vincere. Vide Duo.

\* **DUERNUS**, Binus, apud Bald. Novel. in tract. de Dotib. ad calcem: A est quaternus, B. C. D. etc. sunt terni F. G. K. N. sunt Duerni. Voces typographicæ, quibus literæ in margine inferiori foliorum notata, vulgo Signatures, indicantur. [\*\* i. e. Plagulae sunt duorum foliorum, Gall. les cahiers F, etc. sont de deux feuilles.]

† **DUGA**, Dolium. Memoriale Potestatum Regiensium ad ann. 1216. apud Murator. tom. 8. col. 1083: Et in festo Purificationis S. Mariæ... fuit combusta... domus filiorum domini Petri de Novis, et vegeles ardebant fundum et Dugas totas, et vinum remanebat ammassatum et gelatum. Vide Doga 2.

\* **DUGALE**, Canalis, per quem aquæ ducuntur et effluunt. Stat. Wallis-ser. rubr. 195. ex Cod. reg. 4619: De pœna deguastantis vasa, vel aqueductus seu Dugalia. Non sit aliqua persona, quæ audeat... destruere nec deguastare... aliquod Dugale alicujus privati. Vide Dugalia et Dugaria 1.

**DUGALIA**, [f. idem quod Fossæ, seu Fossarum latera, aggeres, a Doga, Fossa.] Jus Vicent. lib. 1: Aqueductus, claricæ, fossata, Dugalia, sive degeræ acbotes, etc. Statua Veron. lib. 1. cap. 99: Pontes, et stratæ, Dugalia et aggeres, etc. Vide Ductus [et Dugaria 1.]

† **DUGALIUM**, pro Doarium, ut videtur, Gallice Douaire. Chronic. Casaur. apud Achierum Spicil. tom. 5. pag. 395: De rebus et possessionibus Ainardi viri sui anterioris in Dugaliu acceptis.

\* **DUGANA**, Ital. Dogana, Telonium, mensa vectigalium. Stat. Genuens. lib. 4. cap. 16. pag. 121: Portatis mercibus et aliis exoneratis in Duganam seu loca publica deputata secundum qualitates rerum, a quibus Duganis seu daceriis portare debeant fidem authenticam. Occurrit rursum cap. 14. pag. 118. Vide Doana.

† 1. **DUGARIA**, Fossa vel canalus, ut connecto, a Doga, Fossa, Gall. Douve. Chronicon. Parmense ad annum 1291. apud Murator. tom. 9. col. 822: Dugaria quæ vadit ex transverso glareæ Communis, facta fuit occasione navilii Communis. Et ad ann. 1308. col. 870: Dominus Sazolus de Sazolo Capitaneus generalis soldatorum captus fuit, in capite pontis in quadam Dugaria in vicinia S. Cæciliæ, in quam effugerat. Vide Dugalia.

\* Idem quod supra Dugale. Stat. Palavic. lib. 2. cap. 69. pag. 127: Ordinatum

est quod quelibet persona stans et habitans in castro Buzeti teneatur mondificatas, purgatas et nitidas tenere et manutere Dugarias existentes in castro Buzeti, tam magnas quam parvas.

† 2. **DUGARIA**, Idem quod Angaria, seu Plaustrorum præstatio per viam directam, Parangaria vero per transversam. Onomast. ad calcem tom. 5. Anecdotorum Martenianorum: Clericos Magalonensis diocesis Dugaris et parangaris et aliis exactionibus indebitis aggravatis.

† **DUGDUS**, Annales Francorum apud Chesnium tom. 2. pag. 30: Omnes obsides suos Dugdus; sed legendum est Dulgus. Vide Dulgere.

† **DUHANA**, ut supra Doana, Gall. Douanne, Portorium seu locus ubi statæ pro mercibus invectis pecuniæ penduntur. Jacobus Græcus Syllaneus in Vita B. Joachimi Abb. Maii tom. 7. pag. 100: Nos Gualterius de Moac regii fortunati stolii Ammiratus, et regis Duhane de secretis, et Duhane Baronum Magister.

† **DUIGENSUS**, δεύτερον ἀπογεγραμμένος. Gloss. Lat. Græc. San-german. Iterum descriptus. Janus in Supplemento Antiquarii exponit: Qui cum prole in civitatem adscriptus est.

\* Gloss. Lat. Gr. editæ: Duicensus, δίτας δεύτερον ἀπογεγραμμένος. Ubi leg. ex Castigat. in utrumque Glossar δίτα β. hoc est δίτα δεύτερον, dupliciter, iteratove census. Vide Scaliger. ad Festum.

\* **DUIDENS**, hostia bidens. Fest. 2.

† **DUILLIUM**, Τουαννίς, in eod. Supplemento. Vide Duellium.

\* **DUIS**, bis, apud veteres. Festus 2. **DUITAS**, Duplicitas. Utitur Prudentius in Hamartigenia. [Gloss. Lat. Gr. San-german. Duitas, δούας, i. Binarius numerus.]

\* Male hic, monente D. de Foncemagne, allegatur Prudentius, cum vocem Duitas in accusandi casu adhibeat, ut designet hæreticos, qui duos Deos seu duo Principia tuebantur; quod aperte patet ex ipsis verbis in præfatione ad Hamartig: Docet Duitas discrepare a spiritu, etc. V. Dualitas.

\* **DUITOR**, [Dator, vetus imperativum a duo, is, pro do, de quo V. DO § 32. In XII. Tab. apud Plin. 21. 8. 5. Qui coronam parit ipse, virtutis ergo duitor ei, Al. aliter leg.]

**DULA**, Famula, ex Græc. δούλη. Gloss. Anglo-Sax. Ælfrici: Ancilla, serva, habra, vel Dula, βύλη.

† **DULCACIDUS**, δούγλυκος. Gloss. Lat. Gr. San-German. Acriter dulcis. Utitur Q. Seren. de Medic. cap. 12 et 32.

† **DULCACIUM**, γλυκύπικρον, Dulceamarum. Supplementum Antiquarii.

\* Adde ex Castigat. in. utrumque Glossar. Cod. reg. Dulcarium; alii legunt Dulcacidium. δούγλυκος.

† **DULGAMEN**, Dulcedo. Dudo de Ducibus Normann. apud Chesnium pag. 57. Histor. Normann.:

Tomate pertenui quoniam digestus haberis, Rhetorica ratione carens Dulcaminis omni, Liber, interno cum te perscrator ocello.